כלומר, הבחינה העלתה באופן ברור למדי כי לבוחן הערבי נמסר מידע שקרי.

אפיק אכיפה אזרחית־נזיקית. 1
חוקי ההפליה השונים מעניקים למי שהופלה זכות להגיש תביעה נזיקית נגד המפלה ואף זכות לפיצוי
ללא הוכחת נזק.42 בחלק מהמקרים אף זכאי הנפגע להגיש תובענה ייצוגית, שתפצה אותו אך גם
את כל חברי הקבוצה שנפגעו מהמדיניות. חוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006 )להלן — חוק
התובענות הייצוגיות( חל גם על עילות הנובעות מהפליה במוצרים ובשירותים, הפליה בעבודה

והפליה של אנשים עם מוגבלויות.43
בדוגמה שלעיל, חשף ארגון לשינוי חברתי הפליה באמצעות בחינות יזומות. במקרה זה אין
נפגע ישיר, וההפליה נעשתה כלפי בוחן שמלכתחילה לא התכוון לרכוש דירה בפרויקט, אלא רק
לבחון האם חברת הנדל"ן מפלה.

הערות
להתפתחות פסיקת בית המשפט ביחס להפליה, ראו ברק מדינה דיני זכויות האדם בישראל 275 )2016(. 1

למשל: חוק איסור הפליה במוצרים, שירותים ובכניסה למקומות בידור ומקומות ציבוריים, התשס"א-2000 2
)להלן: חוק איסור הפליה(; חוק שוויון ההזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988 )להלן: חוק שוויון ההזדמנויות
בעבודה(; חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח-1998 )להלן: חוק שוויון זכויות לאנשים
עם מוגבלות(; חוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996 )להלן: חוק זכויות החולה(; חוק זכויות התלמיד,
התשס"א-2000 )להלן: חוק זכויות התלמיד(; חוק זכויות הסטודנט, התשס"ז-2007; סעיף 6ג)ג( לחוק

לתיקון פקודת האגודות השיתופיות )תיקון מס׳ 8(, התשע"א-2011.
בהקשר של הפליה תעסוקתית ראו שרון רבין־מרגליות "שלושה דורות של אפליה תעסוקתית: הישגים 3
ומגבלות של המאבק לקידום שוויון תעסוקתי" עבודה, חברה ומשפט טו )גיא מונדלק ופאינה מילמן־סיון
עורכים( )צפוי להתפרסם ב־2018( )להלן: רבין־מרגליות "שלושה דורות"(.

.(2005) http://www.huduser.gov/publications/pdf/dds_testing_guidance.pdf
בבחינות יזומות להפליה בקבלה לעבודה ננקטו דרכים שונות כדי להבטיח את מהימנות הבחינה. ראו 39

בן דוד ואח', לעיל ה"ש 32.
גישה דומה ננקטה בחוק התובענות הייצוגיות, אשר נושא בחובו דרישות סף מקצועיות מתובע ייצוגי 40
ומבא כוחו המבקשים לייצג את הקבוצה. ראו ס׳ 8)א()3( לחוק תובענות ייצוגיות, התשס״ו-2006 )להלן:

חוק תובענות ייצוגיות(.

http://www.huduser.gov/publications/pdf/dds_testing_guidance.pdf

כך, למשל, 53
בהצעת החוק צוין כי "הוראה זו מרחיבה את הזכות להגיש תביעה על הפרת הוראות החוק גם לארגון
העוסק בהגנה על זכויותיו של מי שאסור להפלותו לפי החוק, תכליתה של הוראה זו היא להביא לאכיפה
יעילה יותר של החוק". ראו הצעת חוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות ציבוריים

התש"ס-2000, ה״ח 2871 )15.5.2000(.
השאלה התעוררה, למשל, בעניין הפליה של טרנסג'נדרים, שעה שהחוק אינו כולל איסור על הפליה 54
מחמת זהות מגדרית, ובית הדין הארצי לעבודה פירש את האיסור על הפליה מחמת מין ונטייה מינית
כאוסר גם על הפליה נגד טרנסג'נדרים: ע"ע )ארצי( 23372-0606-14 המרכז לטכנולוגיה חינוכית נ'

החוק מנחה את בית המשפט כי הגמול ייקבע על פי
"הטרחה שטרח התובע המייצג והסיכון שנטל על עצמו בהגשת התובענה הייצוגית ובניהולה, בפרט אם

הסעד המבוקש בתובענה הוא סעד הצהרתי"; ס׳ 22)ב()1( לחוק התובענות הייצוגיות.
השוו עם טלי גל והדר דנציג־רוזנברג "צדק מאחה וצדק עונשי: שני פנים למשפט הפלילי" משפטים 65

מג 779 )2013(.
ס׳ 76 לפקודת הנזיקין ]נוסח חדש[, התשכ״ח-1968 )להלן: פקודת הנזיקין(. 66

לצד הפיצוי שנתבקש לבני הזוג התובעים, נתבעה החברה לשאת בנזקים של האגודה
לזכויות האזרח שנבעו מהצורך להפעיל את מערך הבוחנים. ראו ת"א )ראשל"צ( 43211-05-17 חמיס

נ' גרופית הנדסה.
פרשת אורבן קיטשן, לעיל ה"ש 17; פרשת זרחיה־רוזן, לעיל ה"ש 57. 70

ס׳ 75 לחוק בתי המשפט ]נוסח משולב[, התשמ"ד-1984 מעניק סמכות רחבה לבתי המשפט העוסקים 71
בנושאים אזרחיים ליתן כל סעד שייראה לנכון בנסיבות העניין. סמכות זו חלה גם על בית הדין לעבודה,

לפי ס׳ 29 לחוק בית הדין לעבודה, התשכ"ט-1969.
ס׳ 20)ג( לחוק תובענות ייצוגיות. 72

ס׳ 22 לחוק תובענות ייצוגיות. 73
ראו ע"א 140/00 עיזבון המנוח מיכאל אטינגר ז"ל נ' החברה לשיקום ופיתוח הרובע היהודי בעיר 74
העתיקה בירושלים, פ''ד נח)4( 486, 562 )2004( וכן החלטה לא לפסוק פיצויים עונשיים בתיק של

הפליה בת"א )שלום כ"ס( 5244/02 בוגלה נ' משרד החינוך, פ''ד תשס"ב )3( 145 )2006(.
ס׳ 461 להצעת חוק דיני ממונות, התשע"א-2011. בהצעת החוק נכתב: ״ההוראה החדשה המוצעת מקנה 75
לבית המשפט סמכות לפסיקת פיצויים לדוגמה )המוכרים גם בשם ׳פיצויים עונשיים׳(, אשר אינם תלויים
בנזק. כדי לקבל פיצויים אלה אין צורך בהוכחת נזק, ואולם הם ייפסקו רק במקרים חמורים במיוחד,
שבהם הוכח שהמפר נהג בזדון. בין השיקולים שבית המשפט יכול להביא בחשבון בבואו לפסוק פיצויים
לדוגמה ואת גובהם: היקף ההפרה וחומרתה, מידת ניצול חולשתו של הנפגע, הרווח שצמח למפר בשל

ההפרה, טיבו וחשיבותו של האינטרס המוגן וכדומה״.
כך, למשל, בחוק איסור לשון הרע קיים הסדר שלפיו מי שדיבתו הוצאה זכאי לפיצוי ללא הוכחת נזק 76
בשיעור של 50,000 ש"ח, ואולם אם הדיבה הוצאה בכוונה לפגוע, הפיצוי הינו כפול. ס׳ 7א לחוק איסור

לשון הרע, התשכ"ה-1965.
ס׳ 20)ה( לחוק התובענות הייצוגיות. 77

www. )2016( 93 2016 הצוות למיגור הגזענות כלפי אוכלוסיית יוצאי אתיופיה דו״ח מסכם — יולי 78
graphics-lapam.org.il/clients/roam/gizanut/files/assets/basic-html/page-1.html# )להלן: דו״ח

ועדת פלמור(.
ס׳ 15 לחוק שוויון הזדמנויות בעבודה; ס׳ 19מח לחוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות; ס׳ 5)ב( לחוק 79

גם בעניין זה ראוי להזכיר את המלצות ועדת פלמור, שלפיהן על רשויות המינהל לעשות שימוש תקיף 86
בסמכויות פיקוח שיש להן כדי למגר הפליה וגזענות, ובכלל זה הנחיה כי הפליה תיחשב כהתנהגות
שאינה הולמת במקצועות הדורשים רישוי, וכן הרחבת החובות המוטלים על ספקי שירותים לנהוג בשוויון

לרבות הכללת חובה זו במכרזים שמוציאה הרשות. דו״ח ועדת פלמור, לעיל ה"ש 78, בעמ' 74-73.
ס׳ 8 לחוק המתווכים במקרקעין, התשנ"ו-1996. 87

האגודה לזכויות האזרח ערכה בחינות יזומות בעניין מתווכי נדל"ן ועל בסיס הממצאים, המלמדים על 88
קיומה של הפליה, פנתה לרשמת המתווכים במקרקעין בדרישה להבהיר כי הפליה הינה עבירה משמעתית
ואסורה. בתשובת רשמת המתווכים נמסר כי נשקלת האפשרות לקדם כללי אתיקה מפורשים בנושא.

.www.acri.org.il/he/40932 :ראו התכתובת באתר האגודה